[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

LEI Nº 837/2013.

“ALTERA O ART. 59 DA LEI N°156 DE 11 DE AGOSTO DE 1993, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS NO MUNICÍPIO DE PIRAÚBA- MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
PROJETO DE AUTORIA DO LEGISLATIVO Nº 002/2013

A Prefeita Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que a mesma sanciona a seguinte LEI:
Art. 1º: Altera o art. 59 da Lei n°156 de 11 de agosto de 1993, que "Institui o Código de Posturas no Município de Piraúba- MG” e dá outras providências, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

Parágrafo primeiro: Inclui, ainda e especialmente, sem prejuízo das normas de trânsito eventualmente aplicáveis, na vedação deste artigo, a produção de ruídos provocados por som automotivo e similares, produzido por equipamentos instalados em veículos e similares que estejam circulando, parados ou estacionados na via pública, de 22:00 horas às 07:00 horas da manhã. Fora deste horário, os sons produzidos por tais equipamentos não poderão ultrapassar 70 (setenta) decibéis, medidos no curso “C” do "Medidor de Intensidade de Som", de acordo com o método MB-268, prescrito pela Associação Brasileira de Normas Técnicas, intensidade essa que poderá ser medida pela fiscalização municipal ou Policia Militar, com a aparelhagem que se fizer necessária.

Parágrafo segundo: As exceções deverão ser pré-autorizadas pelo Executivo Municipal, através de Alvará.

Parágrafo terceiro: Fica assegurado que o Executivo Municipal comunicará através de faixas fixadas pela cidade a lei em vigor como forma de advertir os condutores para que não cometam a infração.

Parágrafo quarto: Em caso de infração ao disposto no parágrafo primeiro será o condutor do veículo autuado, através de notificação, a pagar multa administrativa, pelo seu descumprimento, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) duplicada a cada reincidência.

Parágrafo quinto: Somente poderão executar serviço de sonorização comercial e propaganda volante, seja ela propaganda volante, som mecânico ou sonorização comercial, às firmas devidamente registradas para tal, junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Piraúba- MG.

I-
As entidades filantrópicas somente para fins próprios estão isentas do registro a que se refere o caput deste artigo, observando-se, no caso, apenas a exigência de Alvará de Funcionamento.

II-
Para execução de serviços de som volante (propaganda ou outro tipo), somente será permitido veículos automotores, com caixa de som colocada no bagageiro direcionado somente para parte frontal e posterior do veiculo, ficando o condutor do veiculo obrigado a diminuir o volume de som até 30 decibéis em frente aos órgãos públicos, escolas, Hospitais e similares.

Parágrafo sexto: Para realização ou prestação de serviços previsto nos incisos acima, as empresas interessadas e/ou a organização de evento, deverão estar munidas de alvará de licença de funcionamento.

Parágrafo sétimo: Para o serviço de propaganda volante comercial as firmas deverão cumprir a mesma exigência do § quarto desta lei.

I-
O veículo terá que pertencer à empresa ou a seus sócios e deverá trazer no pára-brisa o Alvará fornecido pela Prefeitura Municipal para circular fazendo propaganda.

II-
No caso de uso de veiculo de outrem, deverá constar no Alvará a placa da referida viatura.
III-
Os veículos de propaganda de outras cidades deverão trazer consigo toda a documentação relativa ao registro da empresa da cidade de origem, bem como obter licença junto à Prefeitura Municipal de Piraúba, MG, para realizar o serviço de propaganda volante neste Município.
IV-
As propagandas volantes obedecerão ao horário de funcionamento entre 8:00 horas e 22:00 horas e manterão o volume moderado, controlado por decilbelímetro, até 70 decibéis, ficando a fiscalização realizada pela Policia Militar ou fiscais credenciados pela Prefeitura Municipal.
V-
No período de campanha, previsto pela legislação eleitoral, o candidato poderá utilizar, se o possuir, o próprio veiculo sonorizado como meio de propaganda.

Parágrafo oitavo: A prefeitura Municipal tem o prazo de 60 dias para regulamentar e cumprir as exigências desta lei.

Parágrafo nono: Após a primeira advertência, os serviços de sonorização e propaganda volante que não cumprirem as exigências desta lei, estarão sujeitos à proibição de realizar o referido serviço, até a regularização dos documentos, levando a apreensão do equipamento de sonorização por parte das autoridades policiais de nosso Município.

Parágrafo décimo: Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parágrafo décimo primeiro: Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Piraúba, 22 de maio de 2013.

_________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

PAGE
1

[image: image1.png]